7

№ 02-21/2908-вн от 15.08.2020
		ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ДЕНСАУЛЫҚ САҚТАУ  МИНИСТРЛІГІ

ТАУАРЛАР МЕН КӨРСЕТІЛЕТІН ҚЫЗМЕТТЕРДІҢ САПАСЫ МЕН ҚАУІПСІЗДІГІН БАҚЫЛАУ КОМИТЕТІ

БАС МЕМЛЕКЕТТІК САНИТАРИЯЛЫҚ  ДӘРІГЕРІ
	[image: ]
	МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

КОМИТЕТ КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА И БЕЗОПАСНОСТИ ТОВАРОВ И УСЛУГ

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

                 ҚАУЛЫСЫ	                                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_15 августа 2020 года__ № __48____
         Нұр-Сұлтан қаласы                                                                    город Нур-Султан

Об ограничительных карантинных
мерах и поэтапном их смягчении

В целях предупреждения распространения коронавирусной инфекции COVID-19 (далее – COVID-19) среди населения Республики Казахстан в соответствии с приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 25 февраля 2015 года № 130 «Об утверждении Перечня инфекционных заболеваний, при угрозе возникновения и распространения которых вводятся ограничительные мероприятия, в том числе карантин» и  приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 20 марта 2015 года № 239 «Об утверждении Правил осуществления ограничительных мероприятий, в том числе карантина, на территории Республики Казахстан» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Акционерному обществу «Национальная компания «Қазақстан темір жолы»:
1) приостановить движение пригородных пассажирских поездов (электричек);
2) исключить формирование общих вагонов в составе пассажирских поездов, за исключением рабочих поездов.
2. Акимам областей, городов Алматы, Нур-Султан, Шымкент, Центральным государственным органам, правоохранительным и специальным органам обеспечить:
1) приостановление междугородних автобусных, микроавтобусных перевозок.
2) запрет на проведение зрелищных, спортивных мероприятий, выставок, форумов, конференций, а также семейных, торжественных, памятных, мероприятий (банкетов, свадеб, юбилеев, поминок), в том числе на дому и иных мероприятий с массовым скоплением людей;
3) запрет деятельности развлекательных учреждений (караоке, бильярд, компьютерные клубы, ночные клубы, боулинг центры, детских игровых площадок и аттракционов в закрытых помещениях, батутов, и другие), кинотеатров, букмекерских контор;
4) запрета деятельности всех объектов культуры (театры, концертные залы, музеи, выставки и др.);
5) приостановление деятельности религиозных объектов (мечети, церкви, соборы, синагоги и др.);
6) запрет деятельности детских оздоровительных лагерей;
7) запрет деятельности детских дошкольных учреждений за исключением дежурных групп. Деятельность дежурных групп детских дошкольных учреждений допускается при соблюдении комплектации групп не более 15 человек, соблюдении требований постановления ГГСВ РК №43;
8) запрет деятельности фудкортов, банкетных залов;
9) запрет деятельности бассейнов, городских, общественных пляжей, открытых аквапарков;
10) разрешение деятельности торгово-развлекательных центров, торговых домов (бутики), торговых сетей при соблюдении заполняемости не более 30%, и не менее 4 кв.м на одного посетителя, соблюдении требований постановления главного государственного санитарного врача Республики Казахстан от 26 июня 2020 года №43 «О дальнейшем усилении мер по предупреждению заболеваний коронавирусной инфекцией среди населения Республики Казахстан» (далее – постановление ГГСВ РК №43);
11) разрешение деятельности непродовольственных и продовольственных крытых рынков при соблюдении заполняемости не более 30%, и не менее 4 кв.м на одного посетителя, соблюдении требований постановления ГГСВ РК №43;
12) [bookmark: _Hlk48388359]разрешение деятельности салонов красоты, парикмахерских, СПА центров, объектов, оказывающих косметологические услуги по предварительной записи, при обеспечении не менее 4 кв.м. на одного посетителя, при соблюдении требований постановления ГГСВ РК №43;
13) разрешение деятельности детских кабинетов коррекции, детских и взрослых образовательных центров, при заполняемости группы – не более 5 чел., по предварительной записи, соблюдении требований постановления ГГСВ РК №43;
14) разрешение деятельности дежурных групп детских дошкольных учреждений при соблюдении комплектации групп не более 15 человек, соблюдении требований постановления ГГСВ РК №43;
15) разрешение деятельности аттракционов на открытом воздухе при соблюдении требований постановления ГГСВ РК №43;
16) разрешение деятельности фитнес-центров и спортивно-оздоровительных центров (без бассейнов) по предварительной записи, при обеспечении заполняемости не более 50% и не менее 5 кв.м. на одного посетителя, при соблюдении требований постановления ГГСВ РК №43;
17) разрешение деятельности бань, саун (без бассейнов) при обеспечении заполняемости не более 50% и не менее 4 кв.м. на одного посетителя, при соблюдении требований постановления ГГСВ РК №43;
18) разрешение индивидуальных и групповых тренировок на открытом воздухе (не более 5 человек в группе);
19) разрешение спортивных тренировок для Национальных сборных, клубных команд (не более 30 человек, бесконтактная термометрия, проживание на спортивных базах);
20) разрешение работы общественного транспорта (увеличение количества автобусов в часы пик, наличие кондуктора, обработка дезинфицирующими средствами на конечной остановке, открытие всех дверей, заполняемость по числу посадочных мест) при соблюдении требований постановления ГГСВ РК №43;
21) разрешение передвижения личного автотранспорта между регионами;
22) разрешение деятельности государственных органов (организаций, предприятий), органов квазигосударственного сектора, национальных кампаний, иных организаций, а также субъектов предпринимательства с соблюдением требований постановления ГГСВ РК №43. При этом не менее 80% сотрудников остаются на дистанционной форме работы (при штатном расписании более 30 сотрудников);
23) разрешение деятельности медицинских центров (по записи) с соблюдением требований зонирования и усиленного санитарно-дезинфекционного режима, соблюдением требований постановления ГГСВ РК №43;
24) разрешение деятельности объектов туризма и организаций в сфере оказания услуг по проживанию населения (гостиницы, отели, дома отдыха, туристические базы и др.) при соблюдении заполняемости не более 80% с соблюдением требований постановления ГГСВ РК №43;
25) разрешение деятельности аптек, продовольственных магазинов (минимаркеты, супермаркеты, гипермаркеты), продовольственных и непродовольственных рынков (вне зданий), непродовольственных магазинов с соблюдением требований постановления ГГСВ РК №43;
26) разрешение деятельности объектов общественного питания на открытом воздухе и в помещении с установлением в зале не более 30 посадочных мест, без проведения коллективных мероприятий с соблюдением требований постановления ГГСВ РК №43;
27) разрешение деятельности промышленных предприятий с непрерывным производственным циклом; строительных работ на открытом воздухе, сельского и рыбного хозяйства, животноводства с соблюдением требований постановления ГГСВ РК №43;
28) разрешение деятельности объектов по оказанию бесконтактных услуг населению (автомойки, ремонт автомобилей, бытовой техники и другие) с соблюдением при соблюдении требований постановления ГГСВ РК №43;
29) организацию работы бизнес-центров (страховые компании, услуги адвоката, нотариуса, бухгалтера и консалтинга, агентства по недвижимости, рекламные агентства, судебные исполнители и др.), обменных пунктов, ломбардов с соблюдением требований постановления ГГСВ РК №43;
30) организацию работы ЦОНов с установлением графика работы с 9.00 часов до 18.00 часов с соблюдением требований постановления ГГСВ РК №43;
31) организацию работы АО «Казпочта» с ограничением по времени и максимальным оказанием услуг в онлайн формте, с соблюдением требований постановления ГГСВ РК №43;
32) разрешение посещения парков, площадей и скверов, набережных и иных мест отдыха населения без развлекательных объектов группами не более 3 человек или членов одной семьи с соблюдением социальной дистанции;
33) проведение санитарной и дезинфекционной обработки общественного транспорта, такси, промышленных территорий, аэропортов, дворовых детских площадок, продовольственных и непродовольственных рынков и других общественных мест;
34) разрешение деятельности субъектов финансового рынка с ограничением по времени и численности в соответствии с актом Национального Банка Республики Казахстан и Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка;
35) введение следующих ограничительных мер в выходные дни:
– ограничение движения общественного транспорта;
– ограничение выхода на улицу лиц старше 65 лет;
– приостановление работы торговых домов, торговых сетей, торгово-развлекательных центров за исключением продуктовых супермаркетов и аптек, находящихся в них;
– приостановление работы непродовольственных и продовольственных крытых рынков;
– приостановление работы салонов красоты, парикмахерских, СПА центров, объектов, оказывающих косметологические услуги;
– приостановление работы фитнес-центров и спортивно-оздоровительных центров;
– приостановление работы общественных бань, саун;
– приостановление работы детских и взрослых образовательных центров, коррекционных кабинетов;
– приостановление работы аттракционов на открытом воздухе.
4. Акимам областей, городов Алматы, Нур-Султан, Шымкент, Департаментам контроля качества и безопасности товаров и услуг областей, городов Алматы, Нур-Султан, Шымкент, Департаментам полиции областей, городов Алматы, Нур-Султан, Шымкент обеспечить контроль за соблюдением карантинных мер, санитарно-дезинфекционного режима на объектах, деятельность которых разрешена. При выявлении нарушений принимать соответствующие административные меры в соответствии с Кодексом об административных правонарушениях.
5. Главные государственные санитарные врачи соответствующей территории, на транспорте, руководители структурных подразделений Министерства обороны Республики Казахстан, органов национальной безопасности и внутренних дел, ведомства Управления Делами Президента Республики Казахстан, осуществляющих деятельность в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения вправе принимать решения об ужесточении карантинных мер в зависимости от складывающейся эпидемиологической ситуации.
6. В постановлении Главного государственного санитарного врача Республики Казахстан от 26 июня 2020 года №43 «О дальнейшем усилении мер по предупреждению заболеваний коронавирусной инфекцией среди населения Республики Казахстан» пункты I., II., 1-16  исключить.
7. В постановление Главного государственного санитарного врача Республики Казахстан от 24 июня 2020 года №42 «О  дальнейшем усилении мер по предупреждению заболеваний коронавирусной инфекцией в пунктах пропуска на государственной границе Республики Казахстан» приложение 1 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
8. Признать утратившими силу постановления Главного государственного санитарного врача Республики Казахстан от 3 июля 2020 года №44 «О введении строгих ограничительных карантинных мер».
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
10. Настоящее постановление вступает в силу с 00 часов 00 минут 17 августа 2020 года.

Главный Государственный
       санитарный врач
  Республики Казахстан                                                    А. Есмагамбетова

Приложение 1 к постановлению
Главного государственного
 санитарного врача
Республики Казахстан
№ _____ от _______ 2020 года

«Приложение 1 к постановлению
Главного государственного
 санитарного врача
Республики Казахстан
№ 42 от 24 июня 2020 года

Категории стран и ограничительные меры в отношении пассажиров, прибывающих международными пассажирскими авиарейсами

	Категория
	Страны
	Ограничительные меры

	1.
	Первая категория
	КНР, Южная Корея, Япония, Грузия, Тайланд,  Венгрия,
Индия, Германия,
Чехия, Малайзия, ОАЭ, Беларусь, Турция, Египет, Украина, Нидерланды, Россия
	1) термометрия;
2) анкетирование.

	2.
	Вторая категория
	Польша, Узбекистан, Таджикистан

Нерегулярные (эвакуационные и чартерные) рейсы из стран третьей категории.

	Пассажиры, прибывшие в Республику Казахстан:
1) термометрия;
2) анкетирование;
3) при наличии справки об обследовании на COVID-19 с отрицательным результатом лабораторного обследования методом ПЦР с момента получения которой прошло не более 5 суток на момент пересечения государственной границы Республики Казахстан (далее – справка) – без ограничений;
4) при отсутствии справки – лабораторное обследование на COVID-19 методом ПЦР по месту пребывания (для иностранных граждан), по месту проживания (для граждан Республики Казахстан) в течение 48 часов со дня прилета с вручением уведомления об обязательности его прохождении или домашний карантин на 14 дней.

	3.
	Третья категория
	Все страны за исключением стран из первой и второй категории.
	Регулярные авиарейсы запрещены.

Уведомление об обязательном прохождении
лабораторного обследования на COVID-19 методом ПЦР

Населённый пункт ________________                                       «___» ______ 2020 года

Я ______________________________________,   ИИН: _________________,
                                                                  (Ф.И.О. (при наличии)
паспорт/удостоверение личности № _________________, выданного, МВД/МЮ РК от __ __ ____ года, прописанный по адресу ____________________________, фактически проживающий по адресу ___________________________________.
Обязуюсь пройти лабораторное обследование на COVID-19, в течении 48 часов   по месту проживания. Согласен на обработку персональных данных.
Осведомлён о необходимости при появлении температуры или признаков недомогания незамедлительно обратиться в колл-центр по COVID-19 или вызвать скорую помощь, уведомив о прибытии из-за рубежа.
Осведомлён о наличии административной ответственности согласно частью 3 статьи 462 Кодекса Республики Казахстан от 5 июля 2014 года «Об административных правонарушениях» (далее – КоАП) за невыполнение или ненадлежащее выполнение законных требований или постановлений должностных лиц государственных органов в пределах их компетенции.
Осведомлен о наличии административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 462 КоАП, о запрете воспрепятствования должностным лицам государственных инспекций и органов государственного контроля и надзора в выполнении ими служебных обязанностей в соответствии с их компетенцией, выразившееся в отказе от предоставления необходимых документов, материалов, статистических и иных сведений, информации, либо предоставление недостоверной информации.
Также осведомлён, о наличии уголовной ответственности за применение насилия в отношении представителя власти, в соответствии со статьей 380 Уголовного кодекса Республики Казахстан от 3 июля 2014 года.

Дата:_________
Подпись____________

Согласовано
15.08.2020 18:51 Кожапова Роза Абзаловна
15.08.2020 19:02 Садвакасов Нуркан Олжабаевич
15.08.2020 19:43 Бюрабекова Людмила Витальевна
Подписано
15.08.2020 20:21 Есмагамбетова Айжан Серикбаевна
	Дата: 15.08.2020 20:24. Копия электронного документа. Версия СЭД: Documentolog 7.4.13. Положительный результат проверки ЭЦП

	Дата: 15.08.2020 20:24. Копия электронного документа. Версия СЭД: Documentolog 7.4.13. Положительный результат проверки ЭЦП

image1.emf